[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ТРИДЦАТЬ СЕДЬМОЙ СЕССИИ

От 21.12.2023                                                                                                         № 216

О плане работы Совета депутатов
Сузунского района на 2024 год

Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Утвердить план работы Совета депутатов Сузунского района на 2024 год согласно приложению.
1. Контроль за выполнением плана работы возложить на постоянные комиссии Совета депутатов Сузунского района четвертого созыва.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Сузунского района                                                                               А.Б. Севрюженко

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51

	[bookmark: _GoBack]
ПРИЛОЖЕНИЕ
к проекту решения Совета депутатов
Сузунского района
от 21.12.2023 № 216

План работы Совета депутатов Сузунского района
на 2024 год

1. Основные направления деятельности Совета депутатов Сузунского района

· взаимодействие с исполнительными органами местного самоуправления с целью повышения качества жизни населения Сузунского района Новосибирской области;
· формирование и совершенствование нормативной базы;
· осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов Сузунского района (далее - Совет депутатов);
· работа депутатов с населением на избирательных округах;
· оказание консультативной помощи представительным органам местного самоуправления поселений Сузунского района.

2. Участие в законотворческом процессе

	№ п/п
	Наименование

	1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих вопросы местного значения в соответствии с ФЗ-№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	2.
	Рассмотрение законодательных инициатив органов местного самоуправления поселений, обращений и заявлений, поступивших в Совет депутатов Сузунского района

	3.
	Рассмотрение законопроектов Законодательного Собрания Новосибирской области, Правительства Новосибирской области

	4.
	Работа с нормативными правовыми актами по разработке положений о порядке взаимодействия с органами местного самоуправления поселений, выполнению наказов избирателей, защите прав и свобод граждан района

	5.
	Участие в работе Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области

3. Правотворческая деятельность

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за разработку
	Ответственный за подготовку рассмотрения вопроса на сессии Совета депутатов
	Срок исполнения

	1
	О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов «О бюджете Сузунского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	в течение года

	2
	Внесение изменений в правовые акты Совета депутатов Сузунского района в связи с изменениями федерального и регионального законодательства
	Администрация Сузунского района
	Все комиссии
	по мере необходимости

	3
	Об отчете по хозяйственной деятельности МКУ Сузунского района «Управление автомобильного транспорта и дорожного хозяйства»
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	1 квартал

	4
	Об отчете по хозяйственной деятельности МБУ дополнительного образования Сузунского района «Центр развития физической культуры и спорта»
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	1 квартал

	5
	Участие в сессии Совета депутатов Шайдуровского сельсовета Сузунского района Новосибирской области
	Совет депутатов
Сузунского района
	Севрюженко А.Б.
	1 квартал

	6
	Отчет председателя Совета депутатов Сузунского района о работе Совета депутатов в 2023 году»
	Совет депутатов
	Севрюженко А.Б.
	1 квартал

	7
	О рассмотрении вопроса на сессии «О развитии туризма на территории Сузунского района»
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	1 квартал

	8
	Об отчете начальника Отдела МВД России по Сузунскому району о работе за 2023 год
	Администрация Сузунского района
	Начальник отдела МВД России по Сузунскому району
	1 квартал

	9
	Информация о перспективах развития сельских поселений на территории Сузунского района
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	1 квартал

	10
	Отчет о реализации плана социально-экономического развития за период 2022-2023 года в сфере строительства и энергетики
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству
	1 квартал

	11
	О реконструкции электросетей в рабочем поселке Сузун
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству
	1 квартал

	12
	Информация о запланированных объектах строительства и реконструкции на территории Сузунского района на 2024 год
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству
	1 квартал

	13
	Об отчете Главы района о деятельности администрации за 2023 год
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	апрель

	12
	Об исполнении бюджета Сузунского района за 2023 год
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	май

	15
	Об исполнении бюджета Сузунского района за 1 квартал 2023 года
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	май

	16
	Об исполнении наказов избирателей
	Администрация Сузунского района
	Севрюженко А.Б.
	май

	17
	О результатах объединения администрации рабочего поселка Сузун и администрации Сузунского района
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	1 квартал

	18
	О рассмотрении вопроса «О развитии лесной отрасли»
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	2 квартал

	19
	О завершении отопительного сезона 2023-2024 гг. и планах по ремонту объектов жилищно-коммунального комплекса района
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству
	июнь

	20
	О готовности к отопительному сезону 2024-2025 гг.
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по промышленности, строительству, транспорту, жилищно-коммунальному хозяйству
	сентябрь

	21
	Об исполнении бюджета Сузунского района за 6 месяцев 2024 года
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	сентябрь

	22
	Об исполнении бюджета Сузунского района за 9 месяцев 2024 года
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	ноябрь

	23
	О внесении изменений в Устав Сузунского района

	Администрация Сузунского района
	Комиссия по контролю за соблюдением законности и правопорядка и местному самоуправлению
	По мере необходимости

	24
	О плане работы Совета депутатов Сузунского района на 2025 год
	Совет депутатов
	Севрюженко А.Б.
	декабрь

	25
	О бюджете Сузунского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Администрация Сузунского района
	Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-экономической политике и собственности
	декабрь

4. Деятельность Координационного совета

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственные лица
	Сроки исполнения

	1
	Формирование проекта повестки дня сессии Совета депутатов
	Председатель и
заместитель председателя Совета депутатов
	По мере проведения сессий

	2
	Координация взаимодействия комиссий в организации и проведении мероприятий в Совете депутатов
	Председатель и
заместитель председателя Совета депутатов
	В течение года

	3
	Предварительное рассмотрение коллективных обращений граждан и должностных лиц
	Председатель и
заместитель председателя Совета депутатов
	По мере необходимости

	4
	Обсуждение информации должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления
	Председатель и
заместитель председателя Совета депутатов
	По мере необходимости

	5
	Обсуждение проекта сметы расходов Совета депутатов Сузунского района
	Председатель и
заместитель председателя Совета депутатов
	В течение года

5. Деятельность постоянных комиссий Совета депутатов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответствен
ный
	Срок исполнения

	1
	Заседания постоянных комиссий
	Председатели постоянных комиссий
	В течение года

	2
	Подготовка и предварительное рассмотрение вопросов для рассмотрения на сессии Совета депутатов
	Председатели постоянных комиссий
	По мере проведения сессий

	3
	Участие в мероприятиях, входящих в компетенцию комиссий, проводимых администрацией района и другими органами, выездные комиссии
	Председатели постоянных комиссий
	По мере необходимости

	4
	Подготовка предложений и замечаний по вопросам деятельности Совета
	Председатели постоянных комиссий
	По мере возникновения

	5
	Контроль на проводимых сессиях и постоянных комиссиях Совета депутатов за ходом реализации принятых решений, выполнением наказов избирателей
	Председатели постоянных комиссий
	В течение года

	6
	Организовать выездные комиссии совета в села, по разным вопросам
	Председатели постоянных комиссий
	В течение года

6. Публичные слушания

	№
п/п
	Наименование
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	О внесении изменений в Устав Сузунского района
	Совет депутатов
	В течение года

	2
	Об актуализации схем теплоснабжения сельских поселений на 2024 год
	Администрация
Сузунского района
	апрель

	3
	Об исполнении бюджета Сузунского района за 2023 год
	Администрация
Сузунского района
	2 квартал

	4
	О проекте бюджета Сузунского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	Администрация
Сузунского района
	декабрь

7. Взаимодействие с администрацией Сузунского района

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Участие в заседаниях коллегиальных органах при администрации Сузунского района
	Председатель и депутаты Совета депутатов
	В течение года

	2
	Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Сузунского района
	Председатель и депутаты Совета депутатов
	В течение года

	3
	Участие в аппаратных заседаниях, совещаниях, комиссиях, проводимых в администрации Сузунского района
	Председатель Совета депутатов
	В течение года

	4
	Участие в заседаниях круглых столов при администрации Сузунского района
	Председатель и депутаты Совета депутатов
	4 квартал

8. Межмуниципальное сотрудничество

	1
	Выезды в муниципальные образования поселений для оказания практической и методической помощи представительным органам поселений Сузунского района

	2
	Участие председателей Советов и глав муниципальных образований в работе сессий Совета депутатов Сузунского района

9. Методическая работа

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	Сотрудничество с департаментом организационной работы Законодательного Собрания Новосибирской области
	В течение года

	2
	Оказание консультационной помощи представительным органам местного самоуправления Сузунского района
	В течение года

	3
	Проведение совещаний-семинаров для депутатов представительных органов местного самоуправления
	В течение года

10. Контрольная деятельность

	№
п/п
	Наименование мероприятий

	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Подготовка вопросов для рассмотрения на сессии:
- ежегодный отчет Главы Сузунского района о результатах деятельности администрации Сузунского района
- ежегодный отчет о деятельности ревизионной комиссии Сузунского района
- ежегодный отчет начальника Отдела МВД по Сузунскому району о деятельности
	Председатель Совета депутатов, председатели постоянных комиссий по вопросам компетенции

1 квартал

1 квартал

1 и 3 квартал

	2
	Контроль за исполнением решений Совета депутатов Сузунского района
	Председатель Совета депутатов,
заместитель председателя Совета депутатов
	В течение года

	3
	Контроль за исполнением бюджета Сузунского района
	Председатель Совета депутатов,
председатель постоянной комиссии по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и собственности
	В течение года

	4
	Депутатские запросы
	Депутаты Совета депутатов
	По мере необходимости

11. Работа депутатов с населением, наказами и обращениями избирателей

	№
п/п
	Наименование
	Сроки

	1
	Прием избирателей по личным вопросам
	В   течение года

	2
	Встречи с избирателями на округах
	В   течение года

	3
	Участие в проведении собраний, сходов граждан, собраниях трудовых коллективов, других массовых общественных мероприятиях на округе
	В   течение года

	4
	Участие в работе сессий Советов депутатов поселений
	В   течение года

	5
	Отчет депутатов о работе на округе на сессиях Совета депутатов Сузунского района
	По согласованию

	6
	Отчет депутатов перед избирателями. Для отчета депутат самостоятельно выбирает формы общения со своими избирателями
	В   течение года

12. Освещение деятельности Совета депутатов в средствах массовой информации

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Информирование населения через газету «Новая жизнь» или радиостанцию «Сузун-FM» о предстоящей сессии Совета и вопросах, выносимых на сессию
	Совет депутатов
	В течение года

	2
	Обнародование (опубликование) решений и нормативно-правовых актов Совета депутатов Сузунского района в соответствии с Уставом района на официальном сайте Сузунского района, на страницах периодического печатного издания «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района»
	Администрация Сузунского
района
	Систематически после проведения сессии

	3
	Публикации в районной газете «Новая жизнь», на официальном сайте Сузунского района о деятельности
	Совет депутатов
	В течение года

	4
	Размещение информации о деятельности Совета депутатов на странице Совета депутатов официального сайта Сузунского района
	Совет депутатов
	В течение года

13. Деятельность депутатских объединений партии «Единая Россия»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Рассмотрение вопросов, вносимых на рассмотрение заседаний сессий Совета депутатов Сузунского района
	Севрюженко А.Б.
	в течение года

	2
	Участие в работе Политсовета Сузунского местного отделения ВПП «Единая Россия»
	Севрюженко А.Б.
	в течение года

	3
	Участие в районных, областных мероприятиях
	Депутаты ДО партии «Единая Россия»
	в течение года

	4
	Межфракционное взаимодействие
	Депутаты ДО
	в течение года

14. Участие в мероприятиях, проводимых в Сузунском районе

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Участие в праздничных и культурных мероприятиях, проводимых в Сузунском районе
	Председатель Совета депутатов, депутаты Совета депутатов по округу
	В течение года

	2
	Участие в сходах граждан в организациях, населенных пунктах Сузунского района
	Председатель Совета депутатов, депутаты Совета депутатов по округу
	В течение года

	3
	Участие в Днях села
	Председатель Совета депутатов, депутаты Совета депутатов по округу
	В течение года

	4
	Участие в районных спортивно-массовых мероприятиях
	Председатель Совета депутатов, депутаты Совета депутатов по округу
	В течение года

	5
	Участие в поздравлении юбиляров Сузунского района
	Председатель Совета депутатов, депутаты Совета депутатов по округу
	В течение года

15. Работа по наказам избирателей

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1
	Внесение наказов избирателей в программу социально-экономического развития района с ежегодным информированием об их исполнении:
1.1. Контроль на проводимых сессиях и постоянных комиссиях Совета депутатов за ходом исполнения плана мероприятий по наказам избирателей
1.2. Заслушивание начальников отделов и управлений
1.3. Запрашивание информации у ответственных лиц, руководителей хозяйствующих субъектов, организаций и предприятий
1.4. Публикация материалов по выполнению наказов в газете «Новая жизнь»
1.5.Отчеты депутатов перед населением, на сессиях об исполнении наказа
	Глава района. Председатель районного Совета депутатов района, начальники управлений и отделов администрации района
	в течение года

	2
	Добиваться получения ассигнований на выполнение наказов избирателей из областного бюджета, привлечения средств инвесторов

	в течение года

image1.png